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Abstrakt

Orlitia borneensis, jinak také nazývána Malajská obří želva, je velmi málo

prozkoumaný druh želvy, jehož populace se v přírodě rapidně zmenšují. Většina zvířat

chovaných v evropských zoologických zahradách a také v záchranných chovech pochází

z konfiskátů, proto je místo původu a taxonomický status u těchto zvířat neznámý. Tato

studie je zaměřena na posouzení genetické variability zakladatelských jedinců z této

populace. Byl sekvenován mitochondriální úsek pro gen cytochrom b a bylo nalezeno 23

haplotypů. Maximální sekvenční divergence byla menší než 1,5% a fylogenetická struktura

získaných haplotypů byla jen špatně podpořena. Blízká genetická příbuznost vzorkovaných

želv byla potvrzena analýzou sekvencí jaderného genu R35. Není tedy důvod k rozdělení

zkoumané populace O. borneensis na více konzervačních jednotek.
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Abstract

Malaysian Giant Turtle (Orlitia borneensis) in poorly known turtle with rapidly

descending numbers in nature. Most animals of this species kept in European zoos and

included in captive breeding program are confiscates of illegal trade and their locality of

origin and taxonomic status are unknown. This study was aimed to assess genetic variation

in founders of this population. We sequenced genes for the mitochondrial cytochrome b

and found 23 haplotypes. The maximum sequence divergence was less than 1.5% and the

phylogenetic structure of the haplotypes was only poorly supported. A close genetic

similarity among sampled turtles was further confirmed by a sequencing of the nuclear

R35 gene. Thus, the examined population of O. borneensis may be further treated as a

single conservation unit.
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1. Úvod

Populace volně žijících želv Orlitia borneensis se stále zmenšují, daří se je ovšem

úspěšně chovat a rozmnožovat v lidské péči. Významnou roli v této péči hrají zoologické

zahrady, v České republice zejména pražská zoologická zahrada. Vzhledem k výjimečné

geologické historii jihovýchodní Asie (Meijaard, 2004), je ovšem důležité vědět, jak moc

jsou jedinci v rámci tohoto druhu odlišní. Pokud by bylo možné vyloučit, že pocházejí

z geneticky rozlišených populací či dokonce poddruhů, nebylo by nutné chovanou populaci

pro účely záchranného chovu dále dělit, bylo by možné držet je jako jedinou ochranářskou

jednotku. Pro kvalifikované rozhodnutí bylo ovšem zapotřebí nejen posoudit prostou

sekvenční rozmanitost, ale také fylogenetickou strukturu a kongruenci výsledků získaných

studiem mitochondriálních a jaderných genů.

V této práci byl ke zjištění diverzity použit mitochondriální marker pro gen cyt b.

Vzhledem k poměrně časté hybridizaci v čeledi Geoemydidae (Parham et al., 2001), byl

také použit jaderný marker pro gen R35, díky kterému by bylo možné případné hybridní

jedince odhalit. Shoda chování jaderného markeru s výsledky dosaženými studiem

mitochondriální DNA umožnila posoudit, zda nebyl mitochondriální gen jednostranně

ovlivněn selekcí a zda není důvodné podezření, že studovaní jedinci pocházejí

z reprodukčně (např. geograficky) dlouhodobě izolovaných populací.

Cíle této práce o želvách Orlitia borneensis jsou:

1. Nashromáždit a zpracovat co největší množství vzorků z evropských chovů, popř.

doplnit lokalizovanými vzorky z oblasti výskytu.

2. Zjistit genetickou variabilitu pomocí mitochondriálního a jaderného markeru u

jedinců Orlitia borneensis chovaných v evropských chovech a zjistit, zda je

víceméně homogenní nebo je třeba jí rozčlenit na konzervační jednotky.
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2. Literární přehled

2.1. Orlitia borneensis

Obr. 1: Kladogram nakreslený podle topologie fylogenetických stromů z práce Spinkse et

al. (2004) založený na ML analýze genů cyt b a 12S z mtDNA a rDNA a na analýze

jednoho jaderného genu R35

Orlitia borneensis je jediný druh akvatické želvy, který patří do rodu Orlitia. Dostal

své druhové jméno podle oblasti přirozeného výskytu, Bornea. Někdy je též nazývána

Malaysian giant turtle (Ernst a Barbour, 1989), Bornean river turtle (Knotkova et al., 2005)

nebo Asian giant river turtle (Jensen a Das, 2008).

Vyskytuje se v Malajsii (na jihu Malajského poloostrova), na Sarawaku (část Bornea

patřící Malajsii), v malé oblasti na Kalimantanu (část Bornea patřící Indonésii) a na

severovýchodě Sumatry (Iverson, 1992). Přirozeným prostředím jsou pro O. borneensis

velké vodní plochy s hlubokou, pomalu tekoucí sladkou vodou, tedy jezera, mokřady,

větší řeky a lze se s ní setkat dokonce i v ústích řek (Ernst a Barbour, 1989; Lim a Das,

1999; Iskandar, 2000).

- 9 -

Obr. 2: Mapa zobrazující oblast výskytu druhu Orlitia borneensis (převzato z Ernst a

Barbour, 1989)

Poprvé byla v odborné literatuře popsána doktorem Grayem v roce 1873 (Gray, 1873).

Nejprve se Gray domníval, že se jedná o zástupce druhu Cuora amboinensis, po

přezkoumání však zjistil, že nalezl mládě nového druhu opravdu velké sladkovodní želvy.

Tato želva může mít běžně krunýř velký až 80 cm (Ernst a Barbour, 1989), samcům může

ale dorůstat do ještě větších rozměrů. Dokonce byl zdokumentován i krunýř měřící

výjimečných 117 cm (Iskandar, 2000).

Karapax je podlouhlý a úzký, v oblasti páteře mírně zvednutý (Gray, 1873). U mláďat

je oblast mezi 2. a 3. vertebrálními štítky poměrně špičatá, ovšem toto vyvýšení u

dospělých jedinců mizí. Margiální štítky (marginals) v zadní části karapaxu jsou poměrně

malé v porovnání s frontálními a laterálními (Ernst a Barbour, 1989). Barva karapaxu se

pohybuje od tmavě šedých odstínů až po hnědé, ale není výjimkou ani černé zbarvení

(Gray, 1873). Plastron je dlouhý a úzký se středním análním zářezem, má celistvou

žlutavou barvu. Karapax a plastron jsou spojeny tlustými a širokými můstky, které

obkličují axiální a inguinální štítky (Ernst a Barbour, 1989).

Hlava je velká a široká s mírně zvednutým rostrem. Zbarvení hlavy seshora je spíše

tmavé, pomalu přechází v dva tmavě žluté pruhy po stranách až v krémové zabarvení

spodku hlavy a rovněž i krku. Nohy jsou opět tmavé, šedé nebo černé. Horní část hlavy a

přední nohy jsou chráněny tvrdšími šupinami (Ernst a Barbour, 1989).
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Je všežravá, většinou se živí rybami nebo menšími savci a plazy, ale nepohrdne ani

vodními rostlinami nebo ovocem, například banány a papájou. Dokáže se krmit stejně

dobře ve vodě jako i na souši (Ernst a Barbour, 1989). Pozorováním želv v zajetí se

zjistilo, že dokáží sníst celou řadu potravin s vysokým obsahem proteinů, jako například

hovězí srdce, koňské maso, konzervy pro psy a ryby. Snědly i zralé banány, ale další ovoce

a zeleninu odmítaly (Mehrtens, 1970).

Ve věku 10-20 let dosáhují sexuální zralosti. Samice klade snůšku o velikosti 12-15

vajec, zahrabává ji do písčitého říčního břehu. Vejce jsou podlouhlá s pevnou skořápkou,

jejich velikost je zhruba 80x40 mm. Mláďata po vylíhnut měří 60 mm (Ernst a Barbour,

1989; Moll, 1979).

V současné době populace Orlitia borneensis, stejně jako populace ostatních druhů

želv v Asii, čelí nebezpečí vyhubení. Podle úmluvy CITES (the Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora) je tento druh zařazen

do Apendixu II, toto zařazení je platné od 14. října 2010. Příloha II zahrnuje druhy, se

kterými je obchodování na mezinárodní úrovni omezeno a podřízeno dozoru

(www.cites.org). Organizací IUCN (International Union for Conservation of Nature, helps

the world find pragmatic solutions to our most pressing environment and development

challenges) je Orlitia borneensis označena jako ohrožená v Indonésii a zranitelná

v Malajsii (EN - A1d+2d) (www.iucnredlist.org). Podle této definice hrozí populaci Orlitia

borneensis v blízké budoucnosti vysoké riziko vyhynutí v přírodě.

2.2. Želví krize

Lidé používali plazy a obojživelníky jako zdroj své obživy po celou dobu své evoluční


[…]


bylo provedené vzorkování populací Orlitia borneensis dostatečně reprezentativní. Všichni

vzorkovaní jedinci byli zjevně původně odchyceni v přírodě a nepocházejí tedy z odchovů

v lidské péči, u drtivé většiny z nich však lokalita odchytu zůstává neznámá. Je však málo

pravděpodobné, že by všichni studovaní jedinci pocházeli z odchytů z jedné oblasti.

Většina zvířat chovaných v evropských zoologických zahradách a tudíž i našich vzorků

sice pochází z Hongkongského konfiskátu z roku 2001, ten ovšem sám o sobě obsahoval

příliš mnoho jedinců na to, aby mohli být odchyceni v jediné oblasti, mnohem spíše byli

shromážděni sítí překupníků z různých lokalit Sumatry, Bornea a možná i Malajského

poloostrova. Z tohoto pohledu jsou významná zvířata ze zoo Drážďany (vzorek 62,

haplotyp 62, haplotypová skupina 1 a vzorek 63, haplotyp 47, haplotypová skupina 3),

která pocházejí z nezávislého dovozu. Navíc byly tři vzorky získány přímo z Indonésie a to

dva prokazatelně ze známé lokality na západě Bornea (vzorky číslo 59, haplotyp 59 a

vzorek 60, haplotyp 29, oba patřící do haplotypové skupiny 4; lokalita viz mapa Obr. 8) a

jeden vzorek pravděpodobně ze Sumatry (vzorek číslo 58, haplotyp 58 a haplotypová

skupina 4). Všechny lokalizované vzorky patří k haplotypům, které se buď přímo a nebo

s malými modifikacemi vyskytují ve vzorcích z Hongkongského konfiskátu, což svědčí

buď ve prospěch původu konfiskovaných jedinců ze stejné oblasti Indonésie, nebo pro

domněnku, že populace O. borneensis přinejmenším v rozsáhlých oblastech Sumatry a

Bornea (soubor vzorků neobsahuje jedince s prokazatelným původem z Malajského

poloostrova) je geneticky málo diversifikovaná. V kontextu všech informací se hypotéza o

nízké genetické diverzitě O. borneensis jeví jako přijatelnější. Svědčí pro to jak nedávná
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geografická historie zahrnující propojení povodí Sumatry, Bornea a Malajského

poloostrova v době glaciálních maxim během pleistocénu, a také analogická

fylogeografická historie populací některých dalších (ale nikoli všech) živočišných druhů

(viz níže). Pro vyřešení tohoto problému je však bezpodmínečně nutné získat větší počet

lokalizovaných vzorků a to i z území Malajsie.

Fylogenetická struktura haplotypů není příliš zřetelná a statistickou podporu mají

pouze dvě odvozené haplotypové skupiny. Tento výsledek je ovšem do značné míry

způsoben již samotnou nízkou sekvenční divergencí. Celkový pattern haplotypové sítě není

výrazně hvězdicovitý. Případnou nedávnou expanzi či selekci nelze vyloučit, vypočítané

popisné statistiky ji sice naznačují, avšak tato hypotéza nemá statisticky významnou

podporu.

Nejblíže příbuzným druhem z čeledi Geoemydidae, u kterého bylo sekvenováno větší

množství vzorků, je Cuora trifasciata. Ve srovnání s O. borneensis je variabilita mtDNA

úseku genu pro cyt b i nuDNA úseku genu pro R35 větší a obsahuje v obou úsecích zhruba

třikrát více mutací. Divergence nuDNA úseku pro R35 je u O. borneensis menší než u C.

trifasciata a v zásadě to znamená, že u O. borneensis není žádné hlubší rozdělení než

haplotypové.

U O. borneensis by se vzhledem k jejímu přirozenému prostředí dalo předpokládat

obdobné rozdělení jako u ryb druhu Hemibagrus nemurus (Dodson et al., 1995), kde jsou

oblasti JV Asie geneticky odlišeny na čtyři skupiny. Jedna z těchto skupiny se vyskytuje ve

střední části Sumatry a na západě Bornea. Lokalizované vzorky ze Sumatry i ze západního

Bornea spadají do stejné haplotypové skupiny, což jen potvrzuje domněnku tohoto

způsobu šíření. Zároveň se u ryb objevuje odlišení pevninských populací od ostrovních

(druh Barbodes gonionotus), což bohužel vzhledem k absenci lokalizovaného vzorku

z Malajského poloostrova není možné u O. borneensis ani potvrdit ani vyvrátit. Nikde

v literatuře však není zmínka o morfologické odlišnosti populací žijích a Malajském

poloostrově.

Populace O. borneensis z evropských chovů nemusí být rozděleny do více

konzervačních jednotek, vzhledem k tomu že struktura populace je velmi malá. U

evropských zvířat bylo zjištěno mnoho mtDNA haplotypů a je tedy zřejmé, že nepochází

z jedné linie, avšak diverzita jednotlivých haplotypových skupin je mělká. Z toho lze

soudit, že s nimi můžeme bez problémů zacházet jako s jednou konzervační jednotkou.

Tyto závěry jsou podpořeny i výsledky analýzy jaderného úseku DNA genu pro R35.

Divergence mezi jednotlivými sekvencemi svědčí pro totéž jako mitochondriální genom a
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nevzbuzují žádné pochybnosti.
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6. Závěr

Výsledky této diplomové práce lze shrnout do následujících bodů:

Podařilo zpracovat poměrně vysoký počet jedinců O. borneensis

z evropských chovů.

Bylo zjištěno 23 velmi málo se lišících haplotypů. Vzorky se známým

původem se začlenily do haplotypů, které byly tvořeny jedinci z evropské

populace.

Ze zjištěné nízké genetické variability i fylogenetické sruktury vyplývá, že

není nutné držet evropskou populaci O. borneensis jako více konzervačních

jednotek.
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