Opravný lístek

Seznam zkratek

BA metoda Monte Carlo (Bayesovská analýza)

bp pár bazí

CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and

Flora)

cm centimetr

cyt b cytochrom b

ddH2O deionizovaná voda

DNA deoxyribonukleová kyselina

EN ohrožený (endangered)

EtOH etanol

IUCN Světový svaz ochrany přírody (the International Union for

Conservation of Nature)

kb stovka bazí

min minuta

ML maximální věrohodnost (Maximum Likelyhood)

ml mililitr

mm milimetr

MP maximální úspornost (Maximum Parsimony)

mtDNA mitochondriální DNA

mV milivolt

NaOAc octan sodný

ng nanogram

NJ distanční metoda (Neighbor-joining)

nm nanometr

nmol nanomol

nuDNA jaderná DNA

O. borneensis Orlitia borneensis

PCR polymerázová řetězová reakce

pmol pikomol

rpm otáčky za minutu; jednotka úhlové rychlosti

UV/VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra

μl mikrolitr

°C stupeň celsia

Stanovení koncentrace DNA

Koncentrace nukleových kyselin ve vzorku byla stanovena výpočtem z absorbance

vzorku při 260 nm. K výpočtu byla použita upravená rovnice Lambert-Beerova zákona

c = Aε / l

kde ε je extinkční koeficient s jednotkami ng cm/μl. A je absorbance, l vyjadřuje délku dráhy

paprsku vzorkem v cm, c je koncentrace v ng/μl.

Při výpočtu byl použit všeobecně přijímaný extinkční koeficient pro dvou vláknovou

DNA je 50 ng cm/μl.

U Nanodropu 1000 je l 1,0 mm a 0,2 mm. Ve srovnání se standardním

spektrofotometrem, kde je délka paprsku procházejícího vzorkem 10,0 mm, je možné na

Nanodropu měřit i padesátkrát koncentrovanější vzorky.